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дараљањои илмии муќарраркардаи КОА-и назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон, мувофиқат мекунад. 

 Мубрамии мавзуи тањќиќот: Таѓйиротњое, ки дар охири асри XX ва 

ибтидои асри XXI дар низоми сиѐсӣ, иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва фарҳангии 

ҷомеаи инсонї рух дода, ба пошхўрии давлати абарқудратӣ Шўравӣ 

оварда расонид, на танҳо ба хоҷагии халқу иқтисод, балки ба тамоми 

соҳањои ҳаѐти ҷамъиятї таъсири хешро расонид. Бар замми он љанги 

тањмилии шањрвандї, ки дар Тољикистон рух дод, маънавиѐту ахлоқи 

насли наврас ва љавононро дучанд коста гардонида, дар раванди 

таълиму тарбияи насли наврас халали љиддие ворид кард. Бинобар ин, 

Њукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон њаллу фасл ва ба таври таъҷилї 

пешгирї намудани косташавии маънавиѐту ахлоқи насли наврасу 

љавононро дар маркази сиѐсати стратегии маорифпарваронаи худ ќарор 

дода, онро аз соҳаҳои афзалиятнок ва тақдирсози ҳаѐти ҷомеа эълон 

намуд.   

Хусусан, чї тавре диссертант барњаќ ќайд мекунад, низоми таҳсилоти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон дар шароити тағйиротҳои сиѐсӣ, иқтисодӣ, иҷтимоӣ 

ва маданию фарҳангӣ  ба гузаронидани ислоҳот ниѐз пайдо намуд, ки 

қадамҳои аввалини онро қабул гардидани қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон 

“Дар бораи маориф”, “Консепсияи миллии таълими Ҷумҳурии 

Тоҷикистон”, “Консепсияи тарбияи миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон” ташкил 

медињад, ки аз мубрам будани мавзуи мазкур далолат дод.     

Инчунин, мубрамияти ин мавзуъ дар он зоҳир мегардад, ки дар чунин 

шароит ҷавонон на танҳо илму маърифат меомӯхтанд, балки дар онҳо 

дониш, малака ва маҳорат сайқал ѐфта, маданиятнокӣ, ахлоқи ҳамида, 

фаъолияти эҷодӣ ва омодагӣ ба ҳаѐти мустақилона ташаккул ѐфт.  

Дараљаи навгонии натиљањои дар диссертатсия бадастомада ва 

нуктањои илмие, ки барои њимоя пешнињод мешаванд: Натиҷаҳои 



 

 

диссертатсия аз асоснок намудани муқаррароти назариявӣ ва амалии 

таҳқиқи мероси педагогӣ оид ба тарбияи маънавӣ-ахлоқии ҷавондухтарон 

ва аҳамияти истифодаи  он дар корҳои беруназдарсии муассисаҳои 

таҳсилоти миѐнаи касбӣ иборат аст. 

Муҳимтарин натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсионӣ, ки метавонанд 

ҳамчун навгонӣ эътироф гарданд, инҳоянд: 

-самаранокии истифодаи педагогикаи миллӣ дар ташаккули маънавӣ-

ахлоқии ҷавондухтарон тавассути баргузории корҳои беруназдарсӣ аз 

нуқтаи назари педагогӣ ва психологӣ асоснок ошкор ва муайян карда шуд;   

-воситаҳои самаранок, аз он ҷумла истифодаи маводи дафтари 

матбуоти ВКД дар тарбияи маънавӣ-ахлоқии ҷавондухтарони муассисаҳои 

таҳсилоти миѐнаи касбӣ ошкор ва самаранокии онҳо аз тариқи 

гузаронидани таҳқиқоти озмошӣ ошкор карда шуд;   

-роҳу усулҳои инноватсионии тарбияи маънавӣ-ахлоқии 

ҷавондухтарон тавассути корҳои беруназдарсӣ бо истифода аз афкори 

мероси педагогӣ муайян карда шуд;                                                                                             

- аҳамияти татбиқи афкори педагогикаи миллӣ  дар тарбияи 

маънавӣ-ахлоқии ҷавондухтарон тавассути баргузории корҳои 

беруназсинфӣ ошкор карда шуд;  

-нақши меҳварии муассисаи таълимӣ, оила, мақомоти 

худидоракунии донишҷўѐн ва чорабиниҳои тарбиявии беруназдарсӣ дар 

тарбияи маънавӣ-ахлоқии ҷавондухтарон ошкор карда шуд.    

Нуктањои ба њимоя пешнињодшаванда ба таври зайл пешнињод 

карда шудаанд: 

        1. Ташкили шароити мусоид барои тарбияи босифати маънавӣ- 

ахлоқии ҷавондухтарон тавассути корҳои беруназдарсӣ дар муассисаҳои 

таҳсилоти миѐнаи касбӣ;   

         2. Ташаккули маърифати маънавӣ-ахлоқии ҷавондухтарон 

тавассути корҳои беруназдарсӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи 

касбӣ;  



 

 

          3. Ба тарғиби масоили ташаккули шуури маънавӣ-ахлоқии 

ҷавондухтарон ҷалб намудани воситаҳои ахбори омма ва симою садо;   

          4.Дастгирии ҳадафноки тарбияи маънавӣ-ахлоқии ҷавондухтарон 

ва ба ин кор ҷалб намудани тамоми қишри ҷомеа дар асоси сиѐсати 

давлатӣ; 

          5. Ба эътибор гирифтани хусусиятҳои синнусолӣ ва инфиродии 

донишҷўдухтарон ва пурзўр намудани корҳои тарбиявии маънавӣ-

ахлоқӣ дар заминаи мероси педагогии ниѐгон ва педагогикаи муосири 

миллӣ.     

Асоснокї ва эътимоднокии хулосањо ва тавсияњои дар диссертатсия 

зикршуда: Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї дар њалли масъалаи 

илмї ѐ коркарди проблемаи илмї бо арзѐбии ањамияти он дар тањќиќот 

дар таҳлили ҳамаљонибаи масъала; дар омўзиши дурусти таҳқиқотҳои 

назариявї ва озмоишї, таҳлили миқдорї ва сифатии мавод; дар 

истифодаи маљмуи усулҳо, воситањо ба мавзуъ, мақсад ва вазифаҳои 

таҳқиқот; дар баргӯзории таҳқиқоти озмоишї ва тасдиқи амалии 

муқаррароти кори илмї дар ҷараѐни озмоиш, таҳлили натиљаҳо ва 

коркарди маълумоти озмоишӣ, таҳия ва нашри мақолаҳои илмї, 

иштирок дар чорабиниҳои илмї, амалї, љаъбасти натиљаҳои 

бадастомада ва таҳияи таҳқиқоти диссертатсионӣ таљассум меѐбад. 

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот бо мавќеъњои 

ибтидоии методологї, фарохї ва гуногунпањлўии омўзишу озмоиши 

муқарраркунанда, мувофиќат бо њаљм, њадафњо, вазифањо ва мантиќи он, 

зарурати идома додан ва дурнамои такрори озмоиш, истифодаи маљмўи 

усулњо, ки бо мавзуи тањќиќот мувофиќ аст, таҳќиќи гуногунљабњаи 

масъала, истифодаи системаноки методҳо дар мавриди ҳалли вазифаҳои 

бамиѐнгузошташуда, нишон додани интихоби шумораи 

озмоишшавандагон, дар амал татбиќ намудани тавсияњои 

пешниҳодшуда ва мусбат арзѐбї шудани онњо, натиҷаи корҳои 

таҷрибавию озмоишӣ ва тањлили миқдориву сифати онњо таъмин 

шудааст. 



 

 

Инчунин, эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқотро натиҷаҳои асосии 

таҳқиқоти диссертатсионӣ, ки дар конференсияҳои илмӣ-амалӣ, мизҳои 

мудаввар, семинарҳо ва тренингҳо ироа ва ба таври васеъ баррасӣ 

шудаанд, бозгӯ мекунад.   

 Ањамияти илмї, амалї, иќтисодї ва иљтимоии натиљањои 

диссертатсия бо нишон додани тавсияњо оид ба истифодаи онњо: 

Ањамияти илмї, амалї, иќтисодї ва иљтимоии натиљањои диссертатсия 

дар он таҷассум меѐбад, ки аз љониби диссертант маҷмуи чорабиниҳо 

оид ба тарбияи маънавӣ-ахлоқии ҷавондухтарон бо истифода аз ғояҳои 

педагогикаи халқӣ дар раванди корҳои беруназдарсӣ гузаронида 

шудааст;  масъалаи коста гардидани маънавиѐт ва ахлоқи ҷавондухтарон 

аз дидгоҳи иҷтимоиву педагогӣ таҳлил шуда, роҳҳои ислоҳ бахшидани 

он дар раванди бархурди тамаддунҳо пешбинӣ гардидааст;   нақши 

пешбари муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи касбӣ дар пешгирии 

косташавии маънавиѐт ва ахлоқи ҷавондухтарон тавассути корҳои 

беруназдарсӣ коркард гардидааст ва дастури методӣ оид ба пешгирии 

косташавии маънавиѐт ва ахлоқи ҷавондухтарон тавассути педагогикаи 

халқӣ коркард ва барои истифода тавсия шудааст.  

Натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсионӣ ва тавсияҳои методии 
ироашударо муассисаҳои таълимии ҳамаи зинаҳои таҳсилот метавонанд дар 
ташкилу баргузории тадбирҳои таълимиву тарбиявӣ ба таври васеъ истифода 
баранд, ки метавонанд бе ягон шубҳа ба ташаккули маънавиёт ва ахлоқи 

ҷавондухтарон мусоидат кунанд. 
 Нашри натиљањои диссертатсия дар маљаллањои таќризшавандаи 

илмї: Муқаррароти асосии дисертатсия ва натиҷаҳои таҳқиқот дар 

мақолаҳои илмӣ ва маводи дигари аз ҷониби муаллиф таҳия ва 

нашркардашуда дарҷ гардидаанд. Натиҷаҳои таҳқиқот дар 

конференсияҳои илмию амалӣ ва илмию назариявии сатҳҳои гуногун, 

семинарҳои илмӣ-методӣ ва ҷаласаҳои шуъбаи таҳсилоти ибтидоӣ ва 

миѐнаи касбии Пажуҳишгоҳи рушди маорифи ба номи А.Ҷомии 

Академияии таҳсилоти Тоҷикистон иҷро шуда, мавриди муҳокима ва 



 

 

баррасӣ гардидаанд. Маводи таҳқиқот дар раванди чорабиниҳои 

таълимиву тарбиявии муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи касбие, ки пойгоҳи 

таҳқиқот буданд, ҷорӣ ва роҳандозӣ карда шудаанд. 

Њамзамон, аз руйи мавзуи диссертатсия зиѐда аз 34 мақолаву 

дастурҳои илмӣ-методӣ, аз ҷумла 8 мақолаи илмӣ дар маҷаллаҳои 

тақризшавандаи КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, 4 

номгӯй мақолаҳо дар маҷмуаи маводи конфренсияҳо ва 2 дастури 

методӣ - “Сайѐҳӣ ва рушди ҳунарҳои мардумӣ”, “Инноватсия дар 

таълим” нашр шудаанд. 

Мутобиқати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи КОА-и 

назди Президенти Љумњурии Тољикистон: Диссертатсияи Сафарова 

Майрамбӣ Давлатовна дар мавзуи “Таҳқиқи мероси педагогӣ оид ба 

тарбияи маънавӣ-ахлоқии ҷавондухтарон ва аҳамияти истифодаи  он дар 

корҳои беруназдарсии муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи касбӣ” ҳамчун 

кори илмӣ-тахассусии анҷомѐфта ба њисоб рафта, натиҷаҳои 

бадастовардаи муаллиф муҳим ва дорои аҳамияти илмию амалӣ буда, 

муњтавои диссертатсия ба ихтисос ѐ соњаи илми эълоншуда ва дараљаи 

илмї мутобиќат менамояд.   

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия бо мантиқи он мувофиқ буда, аз 

муқаддима, ду боб, хулосаҳо, тавсияҳо ва рўйхати адабиѐти 

истифодашуда иборат аст. Мазмуни диссертатсия дар 176 саҳифаи чопи 

компютерӣ дарҷ гардида, дорои 7 ҷадвал, 5 диаграмма ва 3 расм 

мебошад. 

Дар муқаддима мубрамият, зарурият, аҳамият, дараҷаи омўзиши 

мавзуъ, навоварӣ, асосҳои назариявию амалӣ ва методҳои асосии 

таҳқиқот муайян, мақсаду вазифаҳо равшан ва масъалаҳои асосии 

мавриди таҳқиқ қарор гирифтааст (с.3-14).    



 

 

Дар боби якум - “Масалаҳои назарявӣ ва методологии таҳқиқи 

мероси педагогӣ оид тарбияи маънавӣ-ахлоқии ҷавондухтарон дар 

корҳои беруназдарсӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи касбӣ” - ба 

таври даќиќ ва дар асоси сарчашмањои муътамад мероси педагогии 

ниѐгон ва наќши онњо дар тарбияи маънавӣ-ахлоқии ҷавондухтарон дар 

раванди корҳои беруназсинфӣ, моҳияти арзишҳои педагогии мероси 

ниѐгон дар замони Истиқлоли Тоҷикистон ва арзишҳои маънавӣ-

ахлоқии тоҷикон - ҷузъи таркибии арзишҳои умумибашарӣ мавриди 

тањлил ва муќоисаи амиќ ќарор дода шуда, вобаста ба талаботи боби 

мазкур хулосаву тавсияњои диссертант пешнињод карда шудаанд (с.15-

85).  

Дар асоси натиљагирињои боби мазкур диссертант барњаќ ќайд 

мекунад, ки дар шароити муосир, ки то як андоза маънавиѐт ва ахлоқи 

насли наврас коста гардидааст, зарурияти рў овардан ба арзишҳои 

педагогикаи ниѐгон ба миѐн омадааст. Зеро дар сарчашмањои муътамади 

аз ниѐгон меросмонда роњу воситањои бартараф кардани амалњои 

номатлуб, ислоњ кардани сифатњои ношоиста мушаххас нишон дода 

шуда, истифодаи онњо бањри танзими муносибатњои ахлоќї љойгоњи 

хоссаи худро доранд. 

Боби дуюми диссертатсия “Роҳу усулҳои баҳрабардорӣ аз арзишҳои 

мероси педагогии халқи тоҷик дар тарбияи ҷавондухтарон тавассути 

корҳои беруназадарсӣ” - унвон дошта, дар он таваљљуњи асосї ба тањќиќ, 

тањлил ва барасии масъалањои зерин дода шудааст:  манбаъ ва 

сарчашмаҳои мероси педагогӣ дар тарбияи маънавӣ-ахлоқии 

ҷавондухтарон дар таҳсилоти миѐнаи касбӣ, омўхтани касбу ҳунар дар 

тарбияи маънавӣ-ахлоқии ҷавондухтарон тавассути корҳои беруна аз 

аудиторӣ ва корҳои таҷрибавӣ-озмоишӣ оид ба тарбияи маънавӣ-

ахлоқии ҷавондухтарони муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи касбӣ тавассути  



 

 

корҳои беруназдарсӣ (с.86-150). Бояд ќайд кард, ки мањз ин боби 

диссертатсия тамоилгирии амалии тањќиќотро ташкил додааст ва зимни 

тањияи он, ба диссертант муяссар гаштааст, ки дар асоси таљриба ва 

озмоишњои дар пойгоњњои муайяншуда гузаронида, ба дастовардњои 

арзишманди илмї нойил гардад. Тавсияву хулосањои амалии худро 

барои њалли масъалаи калидии низоми маорифи кишвар пешнињод 

намояд. 

Дар хулоса,  вобаста ба вазифаву навгониҳо ва дастовардҳои илмию 

амалии таҳияшуда, пешниҳодҳои мушаххаси муаллиф оварда шудаанд. 

Эрод ба таҳқиқоти диссертатсионӣ: Дар қатори бартариятҳои 

зикргардида дар диссертатсия баъзе камбудињо ва нуќсонњои техникиро 

низ мушоњида намудан мумкин аст: 

1. Дар љойњои лозимї гузошта нашудани аломатњои китобатї ва дар 

бештари љойњо бо айби компютор наомадани ду њарфи и; 

2. Дар охири љумла мутобиќат накардани мубтадо бо хабар ва 

шакли танњою љамъ. 

3. Дар матни диссетатсия аз якдигар дур омадани калимаҳо (пробел) 

мушоњида мегардад. 

4 Аз он љумла калимаи “беруназсинфї” дар бисѐр њолат нодуруст 

“берун аз синфӣ” навишта шудан.  

Ба назари мо эродҳои дар ин ҷо баррасишуда, на он қадар ҷиддӣ 

буда, ба мазмун ва муҳтавои кори илмии мазкур таъсири манфї 

надоранд.  

Автореферат мазмуни асосии диссертатсияро ба таври пурра инъикос 

менамояд. Таълифоти муаллиф аз сатҳи баланди муаррифии натиҷаҳои 

тадқиқот шаҳодат медиҳад, ки дар асоси талаботи “Тартиби додани 

дараҷаи илмӣ ва унвони илмӣ” (қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 

№267, аз 30.06.2021) таҳия гардидаанд. 

 



 

 

ХУЛОСА 

Њамин тавр, месазад зикр дошт, ки диссертатсияи Сафарова М.Д. 

дар мавзуи “Таҳқиқи мероси педагогӣ оид ба тарбияи маънавӣ-ахлоқии 

ҷавондухтарон ва аҳамияти истифодаи он дар корҳои беруназдарсии 

муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи касбӣ” кори илмӣ-тахассусӣ, 

мустаќилона ба анљомрасида ба ҳисоб рафта, дар он ҳалли масъалаи 

муҳим ва бартариятдоштаи илмҳои педагогї, ки ба талаботи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба 

диссертатсияҳои номзадӣ ҷавобгӯ мебошад, мавриди тањќиќ ќарор дода 

шудааст. 

Ҳамаи ин гуфтањо бе ягон шаку шубҳа аз он гувоҳӣ медиҳанд, ки 

кори илмии мазкур арзиши баланди илмиро ноил буда,  муаллифи он 

Сафарова Майрамбӣ Давлатовна арзандаи дараҷаи илмии номзадии 

илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - Педагогикаи умумӣ, таърихи 

педагогика ва таҳсилот мебошад.   

Таќриз аз тарафи эксперт, мудири кафедраи педагогика ва 

психологияи Донишгоҳи байналмилалии забонҳои хориҷии Тоҷикистон 

ба номи С. Улуғзода, номзади илмҳои педагогӣ, дотсент Ошимова 

Мањбуба мураттаб шудааст.  

Таќриз ба диссертатсияи  Сафарова Майрамбӣ Давлатовна дар 

мавзуи “Таҳқиқи мероси педагогӣ оид ба тарбияи маънавӣ-ахлоқии 

ҷавондухтарон ва аҳамияти истифодаи  он дар корҳои беруназдарсии 

муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи касбӣ” аз љониби мудири кафедраи 

педагогика ва психологияи Донишгоҳи байналмилалии забонҳои 

хориҷии Тоҷикистон ба номи С. Улуғзода  тартиб дода шуда, дар љаласаи 

кафедра муњокима гардида,  дар он довталаби дараҷаи илмӣ Сафарова 
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